[image: 重庆市科学技术协会文件（A4）]

渝科协发〔2024〕46号

重庆市科学技术协会
关于公布2024年度科普人物、科普作品、网络科普品牌的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科协、西部科学城重庆高新区科协、万盛经开区科协，市级学会（协会、研究会），各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”的重要指示精神，落实《重庆市打造西部科普中心实施方案》关于“每年举办‘典赞·科普重庆’活动，分领域选树一批先进典型”的具体要求，市科协组织开展了2024年度科普人物、科普作品、网络科普品牌选树活动。经有关单位推荐、资格审查、专家评审、社会公示等程序，评选出周小元等10名年度科普人物（团队）、《逐日-空间太阳能电站档案》等10个年度科普作品、“科普重庆”等10个网络科普品牌，现将名单予以公布（详见附件）。
请各相关单位积极做好2024年度科普人物、科普作品、网络科普品牌宣传工作，充分展示科技工作者良好形象，广泛传播优质科普资源，持续提升科普品牌影响力，引导科技工作者在各自领域积极主动开展科学普及，推动全市公民科学素质迅速提升，营造全社会共同参与的良好科普氛围，为重庆打造西部科普中心汇聚力量。

附件：2024年度科普人物、科普作品、网络科普品牌名单

[bookmark: _GoBack]

重庆市科学技术协会
2024年9月9日

附件

2024年度科普人物、科普作品、网络
科普品牌名单

一、年度科普人物（团队）（10个）
（一）科研科普人物（团队）
周小元（女）  重庆大学分析测试中心主任、量子材料与器件中心副主任，教授
谢建平      西南大学生命科学学院研究员，重庆微生物学会副理事长，重庆市科学传播专家团首席科学传播专家
张海鹏      重庆市地理信息和遥感应用中心地理文化所所长，正高级工程师，重庆市科学传播专家团首席科学传播专家
朱文艺      陆军军医大学新桥医院营养科主任助理，主治医师
李延萍中医科研科普团队，负责人：李延萍（女）
（二）基层与社会科普人物（团队）
李小英（女）  重庆自然博物馆展览服务部主任，副研究馆员
陈秀强      重庆市江津区农村专业技术协会联合会会长
罗  兰（女）  垫江县新民小学校教师
李君保      酉阳县农技推广站站长，高级农艺师
奉节脐橙科技小院科普团队，负责人：石孝均（女）
二、年度科普作品（10个）
（一）科普图书
《逐日-空间太阳能电站档案》
作者：重庆市璧山区高新小学  秦建（笔名：萧星寒）
《比医生快一步儿童急救指导》
作者：重庆医科大学附属儿童医院重症医学科  许峰、皮丹丹、唐晨曦
《大地的故事》
作者：成都理工大学  刘兴诗
《云阳恐龙考（上册、下册）》
作者：重庆市地质矿产勘查开发局208水文地质工程地质队代辉、马檠宇，重庆课堂内外文化发展有限公司  张迅
（二）科普影视片
《航天双子星》第二季
作者：重庆卜卜影业有限公司  李婷婷、赵文源
（三）科普短视频
《崖柏“新生”之旅》
作者：重庆市规划展览馆  牟文艺
《渝见岐黄系列专题纪录片》
作者：重庆中医药学院  洪蕾、李全鑫
（四）科普展览
《重庆找矿笔记—地质勘查成果科普展》
策展单位：重庆市规划展览馆
（五）科普展品
《纳米磁流体主题系列》科普展品
研发单位：科普创新实验室
《数字交互空间之遨游太阳系》科普展品
研发单位：重庆原子教育科技发展有限公司
三、网络科普品牌（10个）
“科普重庆”（重庆市科学技术协会）
“胖熊医生谈肿瘤防治”（重庆大学附属肿瘤医院）
“新知博士团”（重庆新知博士科技有限公司）
“重庆科技馆微信公众号”（重庆科技馆）
“科技刘老师”（重庆市巴川中学校）
“火炬之光”（重庆市九龙坡区科普创作与传播学会）
“自然巴渝”（重庆市地质矿产勘查开发局川东南地质大队）
“重报健康大讲堂”（重庆晨报）
“行者论健”（重庆三峡医药高等专科学校）
“重庆胸外科王睿医生”（重庆医科大学附属第三医院胸外科）

 重庆市科学技术协会办公室                    2024年9月9日印发
— 1 —

image1.jpeg